
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 
            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
                                                                             

V ERBALE D I  D EL IBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2018. 
 

L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di aprile alle ore venti e minuti 
zero nella Sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Michela LEONI - Presidente Sì 

2. Massimo MARCHETTI - Vice Sindaco Sì 

3. dott. Marco MARIAZZI - Consigliere Sì 

4. Cesare BENINI - Consigliere Sì 

5. Pier Antonio TROGU - Consigliere Sì 

6. Andrea FALLARINI - Consigliere Sì 

7. Giorgio BELDI' - Consigliere Sì 

8. Roberta TURINO - Consigliere Sì 

9. Franco Salvatore MARINO - Consigliere No 

  

 
 

 

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 1 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra avv. Michela LEONI, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione di Consiglio comunale n. 12  del 18/04/2019 
 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2018.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 20.03.2019 con cui è stata fissata per il giorno 
26.05.209, la data di svolgimento del turno ordinario annuale delle elezioni amministrative 
che comprendono il Comune di Momo; 
- l’art. 38 comma 5 del  D.Lgs. n. 267/20000 e s.m.i che prevede: ”5. I consigli durano in 
carica sino all'elezione dei nuovi, limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione 
dei comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti e improrogabili.” 
 
CONSIDERATO: 
- che ai fini dell’individuazione degli atti urgenti previsti dall’art. 38, comma 5 su citato, 
questo possa trovare applicazione per gli atti che trovano una scadenza fissata per legge, 
come nel caso dell’approvazione del rendiconto previsto dall’art. 227, comma 2 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.: 2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno 
successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 
revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima 
dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità. 
 
RITENUTO: 
- l’obbligatorietà dell’approvazione del rendiconto 2018, da cui derivano le motivazione 
dell’odierna convocazione e proposta deliberativa al Consiglio comunale dopo la 
convocazione dei comizi  per il 26.05.2019 già indenni. 
 
PREMESSO che con D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.,  recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 – della Costituzione. 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato e integrato il D.Lgs 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 
 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs 118/2011. 
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “La dimostrazione 
dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del 
bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”. 
 
DATO atto che il Comune di MOMO, avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ha 
già esercitato, la facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL per gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non tenere la contabilità economico-patrimoniale 
fino all'esercizio 2017. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
OSSERVATO che in esecuzione all’art. 1 comma 831 della legge 145/2018, che ha modificato 
l’art. 233-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, il Comune di Momo, con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 08 in data 19.03.2019 dichiarata immediatamente esecutiva, si è 
avvalso della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato. 
  
DATO atto che con ultima deliberazione del Consiglio comunale n. 08 in data 26.04.2018, 
dichiarata immediatamente esecutiva  è stato approvato il rinvio, all’esercizio 2018: 
a) dell’adozione del principio della contabilità economico patrimoniale (all. 4/3 al D.Lgs. 
n.118/2011) e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 
contabilità finanziaria, ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. n.118/2011; 
 
PRESO ATTO che: 

 il bilancio di previsione 2018 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
39  del 19.12.2017 esecutiva ai sensi di legge; 

 con deliberazione G.C. n. 23 del 14.03.2019 si è provveduto al riaccertamento 
ordinario attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio 2018 e da iscrivere nel conto 
del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in 
conformità dell’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

VISTO il Conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2018, reso ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e verificata la conformità dei dati relativi alle riscossioni e ai pagamenti che 
risultano concordare con i dati contabili di questo Comune; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n°  14 del 24.01.2019 e n. 12 del 
24.01.2019 sono stati approvati i conti di gestione degli agenti contabili e dell’Economo 
Comunale relativi all’esercizio finanziario 2018; 
 
VISTA la relazione del 03.04.2019 rassegnata dal Revisore dei Conti dott. Giuseppe 
Sebastiano FAVA, con cui esprime parer favorevole per l’approvazione del rendiconto per 
l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (Allegato sub. “B”); 
 
DATO ATTO che dalla relazione del Revisore dei Conti risulta essere espresso parere 
favorevole all’approvazione del documento in esame; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 26.07.2018 di approvazione 
della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio di previsione 2018-2020, assestamento 
generale ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. e stato di attuazione dei 
programmi; 
 
RILEVATO che durante l’esercizio finanziario 2018 è stata curata la riscossione delle entrate 
ed i pagamenti delle spese le quali sono state mantenute nei limiti dei rispettivi stanziamenti 
debitamente integrati all’occorrenza con storni e variazioni di bilancio regolarmente 
deliberati ed approvati; 
 
DATO ATTO che non sussistono debiti fuori bilancio;  
 
RICORDATO che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 6 comma 8 della L. 122/2010 ha stabilito, a decorrere dal 1° gennaio 2011, il divieto di 
effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza per 
un ammontare superiore al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per le medesime 
finalità; 
 
 
DATO ATTO che è stato redatto il prospetto di cui all’art. 16 comma 26 del D.L. 138/2011 
convertito in L. 148/2011 ed allegato al Rendiconto per l’esercizio finanziario 2018. 
 
VISTO lo schema di rendiconto per l’esercizio 2018 che si compone di: 
-      conto del bilancio 
-  stato patrimoniale 
-  conto economico con i relativi seguenti allegati: 
- Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- Il quadro generale riassuntivo; 
- Il prospetto degli equilibri di bilancio 
- Riepilogo generale delle entrate per titoli 
- Riepilogo generale delle spese per titoli 
- Riepilogo delle entrate per titoli, tipologie e categorie 
- Riepilogo spese per titoli e macroaggregati 
- Riepilogo generale delle spese per missioni 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (impegni) 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (pagamenti 

competenza) 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (pagamenti  

residuo) 
- Il prospetto dei dati SIOPE 
- Elenco residui attivi e passivi 
- Prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato 
- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 
- Prospetto attestante il rispetto dei vincoli pareggio di bilancio 
- Piano indicatori e risultati attesi (DM 22/12/2015) 
- Relazione al Rendiconto redatta dalla Giunta Comunale approvata con deliberazione 

n. 24 del 19.03.2019; 
- Relazione dell’Organo di Revisione dei Conti; 
- l’elenco degli indirizzi di internet sui quali vengono pubblicati i bilanci dei Consorzi e 

Società di cui l’Ente fa parte; 
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
- il quadro riassuntivo della gestione di cassa. 
 
PRESO ATTO dei prospetti dell’inventario al 1° gennaio 2019, riclassificati e rivalutati, nel 
rispetto dei principi di cui al d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con l’indicazione delle differenze di 
rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile. 
 
VISTA la tabella dei nuovi parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
definita con decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2018. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA l’art. 2-quater del D.L. n. 154/2008 convertito in L. 189/2008  con il quale il 
termine per la deliberazione del rendiconto della gestione degli enti locali è stato fissato al 
30 aprile dell’anno successivo. 
 
VISTA la circolare prot. 2035 del 08.04.2009 con la quale il Ministero dell’Interno ricorda che 
l’approvazione del rendiconto entro i termini di legge è un adempimento di assoluta 
rilevanza nella gestione amministrativa e contabile per cui rientra fra gli atti urgenti ed 
improrogabili di cui all’art. 38 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, tanto più che l’articolo 243 
comma 7 dello stesso Decreto Legislativo prevede per l’inosservanza del termine di legge 
l’assoggettamento, in via provvisoria, alle condizioni di ente strutturalmente deficitario fino 
all’approvazione dello stesso. 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 
regolarità tecnico-contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
CON votazione unanime favorevole.  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di APPROVARE il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 corredato dell’allegata 
relazione di cui all’art. 151 comma 6 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che si chiude con un 
avanzo di amministrazione pari ad €  771.944,59= di cui : 

€      235.308,23= quota accantonata per fondo crediti dubbia esigibilità 
€        70.373,47= quota vincolata per vincoli derivanti da leggi o principi contabili 
€            95.570,36= Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

 €  133.750,47= quota destinata agli investimenti 
 €  236.942,06= quota libera. 
 
2) Di PRENDERE ATTO della consistenza dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio 
2018. 
 
3) Di APPROVARE i prospetti dell’inventario e dello stato patrimoniale al 31 dicembre 2018, 
riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. con 
l’indicazione delle differenze di rivalutazione rispetto al precedente ordinamento contabile. 
 
4) Di PRENDERE ATTO che il Rendiconto per l’esercizio 2018 è redatto secondo gli schemi di 
cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e si compone di: 

-  conto del bilancio; 
-  stato patrimoniale; 
-  conto economico con i relativi seguenti allegati; 
- Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- Il quadro generale riassuntivo; 
- Il prospetto degli equilibri di bilancio; 
- Riepilogo generale delle entrate per titoli; 
- Riepilogo generale delle spese per titoli; 
- Riepilogo delle entrate per titoli, tipologie e categorie; 
- Riepilogo spese per titoli e macroaggregati; 
- Riepilogo generale delle spese per missioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati 
(impegni); 

- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati 
(pagamenti competenza); 

- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati 
(pagamenti residuo); 

- Il prospetto dei dati SIOPE; 
- Elenco residui attivi e passivi; 
- Prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato; 
- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- Prospetto attestante il rispetto dei vincoli pareggio di bilancio; 
- Piano indicatori e risultati attesi (DM 22/12/2015); 
- Relazione al Rendiconto redatta dalla Giunta Comunale approvata con 

deliberazione n. 19 del 05.04.2018; 
- Relazione dell’Organo di Revisione dei Conti; 
- l’elenco degli indirizzi di internet sui quali vengono pubblicati i bilanci dei 

Consorzi e Società di cui l’Ente fa parte; 
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
- il quadro riassuntivo della gestione di cassa; 
- elenco delle spese di rappresentanza. 

 
5) Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale – Banca 
Popolare di Novara - Agenzia di Momo. 

 
6) Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, firmato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to : avv. Michela LEONI 
 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Michele GUGLIOTTA 

 
________________________ 

 

 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to: dott. Michele Gugliotta 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

F.to: dott. Michele GUGLIOTTA 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.   253   del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 02/05/2019, come prescritto 
dall'art. 124, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 02/05/2019                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                 Il Messo Comunale 

                                                                                                                          F.to: Osvaldo CASAGRANDE 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Momo, lì 

 
         Il Segretario Comunale 

                                                                           dott. Michele GUGLIOTTA 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18/04/2019 
 
 

             Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

         Il Segretario Comunale 
                     F.to: dott. Michele GUGLIOTTA 

 

 
 


